
ЧОМУ СВЯТКУЄМО ПЕРШ МАЙ? | КОРОТШІ ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТІ! УКРАЇНХРЕОТА | карні експедиції в сня-
ТННЩННІ. ШАЛІЙТЕ, ШАЛІЙТЕ!

ЗА 1922 РІК НА ГОЛОДНОМУ ФРОНТІ
Шалійте, шалійте, скажені кати!
Годуйте шпіонів, будуйте тюрми!
До бою сто тисяч робітників стане, 
Піреем, пірвем, Пірвем всі кайдани!

За правду, за волю ми станемо враз, 
Ланцр, ні багнети не пострах для нас! 
Бо вбльного духа не скути в кайдани! 
Біда, біда, біда вам, тирани!

Діяльність Украінхреста по на шлцдах, j організував^
Ця демонстрація 1. Мая харчованню голодного насе- 

всього робітництва нж цілому лення України почалася 3-го 
світі мала єднати всіх робітнн грудня 1921 року, після пере­
мів до боротьби за tx дожатая- ходу Головної Управи з Кнїва 
ая, иала бути символом соді до Харкова. В цьому часі У- 
дарвости та лучностн цеі вели краінхрест засновує сітку пун- 
■оі пролетарської сімі, пере ктів харчованая для дітей збіг-

____ „ ці» від голоду виключно в ве-Ікти відпускає ЦКНаслідголод на села. Командуючі офіцнри
Суланг-д в золоті, в сяеві елем ПІД червоним боєвим прало лнких зелізнодорожних цент- по 4 пуди жита місячно на чо- змушують громадські уряди до 
ярмчного світла, шалів від за ром мало робітництво єднати- рах і на вузлових стаціях. ловіка. Харчові пункти мо- стягання котрибуцій. А що 
4ян буряту азі). ся, демонструвати й боротися уак вже 1-го січня 1922 ро- жуп» пропускати 4.300 їдців, а давні громадські ради порозвя-

В цьому самому часі святку- за свої домагання, аа переміну Ку працює 19 харчових пун- нічліжки-харчівні — на 3.230 зувані та на їх місце призначе- 
теж і пролєтаріят Франції капіталістичної сусшльности ктів_ які М0Ж)ЧЬ пропустити ! чоловік, 

на свій спосіб свято великої на нову, соціялістинну. щ0 дня 4ЖЮ чоловік. Це хар-
француської революції, СОТНІ І ЦІЛІ три десятки років про- човання збільшується З КОЖ- 
роковини збурення Бастилі, лєтаріят на цілому світі, дим місяцем і досягає 1-го
символу давної реакції, фев- скрізь, де йшла боротьба бід- парта свого найвисшого роз­
дольного і королівського ладу. ШІХ>
В малій скромній салі на ро- *,чих — з богатими, визиску ' розмір залишається без зміни 
бітничому передмістя) Парижа вачами, не,>обами, в днн 1. Мая на протязі сливе півроку. З 
яійшлпгя представники ніжна демонстрував, голосив свої до- цего-ж менту —від 1-го марта 
*а[юдяих робітничих органі за мш ання, вчив, показував, зед ! 1922 року — Українхрест начи- 
цій на свої нара;ці. нукав дія них приклонників, нає проводити прилюдне хар-

Був це ПНМЯТНИЙ конгрес II. робив перегляд своїх сил, під- човання в голодних губерніях.
Інтернаціоналу, перша велика рахунок своїх змагань, своїх На першу пору організується 
пролетарська маніфестація в здобутків.
серці інволюційної <1 «раннії, Буржуазія ненавиділа, не „я в Катеринославській, Запо- 
по брутальному здавленню па терпіла свята 1. Мая. Де тіль рожській і Донецькій губерні- 
риж« і.кої комуни. кн могла, спиняла його, забо Ях, всього на 24.000 чол.

Цей конгрес радив над спо- [кшювала, переслідувала й ка- 
собами боїютьби пролетаріату [>ала робітництво за уряджу- 
за здійснення його клясовнх „„„ця і участь в ньому, 
домагань, які остали йому в 
спадщині по великій фрап 
цуській революції.

Представники робітництва 
зібрані в Парижі мали виира 
цюкати їм я и дальшої праці й 
боїютьби робітництва, мали ви­
найти шляхи й засоби, які да­
ли би робітництву здійснення 
його пляиів, довели би до ебці- 
жлістичного ладу.

Конгрес виготовив програму 
праці {юбітництва. Станув на 
становищі боротьби за владу, 
захоплення якої дасть робіт­
ництву тільки змогу перевести 
свої домагання, здійснити со­
ціалізм. Необхідною умовою 
цього виявилася потреба при- 
готовлення іюбітництва, ви- 
школения його здібносте і сві-

188» реву відбулися » Па- яицтва на цілому світі за цим
домаганням.

Від тижня Снятмищнна сто-! 
цею їть під пресіею карних експс- і 

метою на 17 великих і вузло- дицій, що змушують рекрутів! 
вих стаціях харчові пункти і іти до польського війська. ДІо 
нічліжки-харчівні для бездо­
глядних дітей.

• СОТНІ
французької революції 

роди сходини француеь 
жвтта-іістів, скликані бур 

ядгваісю Франції, нж яких 
французька буржуазія показу­
вала здобутки та блага своєї 
републикн , ^

Цілий офіціальний Париж

закрш

мі
повна спровадило староство 

У харчових ' цілий курінь 49. п.п. з Коломиї, 
пунктах діти одержують обід. Цей курінь разом зі снятнн- 
а в нічліжках-харчівнях біля ською військовою залогою по- 
1.500 калорій. На такі пун- ділено на 5 відділів і вислано Робітники духа! Робітникам всім 

Ми руки подаймо, ма бій їх ведім! 
Бо спільна усіх нас злучила недоля: 
І труд і піт і кров, — кну-г, неволя! 

За правду, за волю і т. д.

ГДЯДО* П бОЄВНХ СИЛ.

У

і ні були наказні війти з “байра- 
1 На тих великих та вузлових тами", до яких звичайно нале- 
стаціях, на яких дезінфектори жить найбільше шумовиння се- 
і купіль дітей дезінфекціону- jл*> тому й вони, за дуже мали­

ми виїмками, без спротиву да­
ли ужити себе до цеї роботи. 
Ціла процедура виглядає так: 
Комендант карної експедиції 
взиває до себе війта з тої гро­
мади, до якої думає загостити, 
та каже йому приставити всіх 
рекрутів в означенім дни. Ko­

fi ід краю до краю не громи гудуть, 
Робітників полки злучені ідуть 
І поклик рокоче: Вставайте народи! 
Прийшла пора, пора, — день свободи! 

За правду, за волю і т. д.

Підвалини світа валяться старі. 
Поблідли нероби, дрожать опирі.
Бо зоря свободи вже сходить яскрава : 
Для всіх, для всіх, для всіх рівні права! 

За правду, за волю і т. д.

ють, лікарський і педагогічний
■ визискуваних. працю- міру — 6.900 чол. в день; цей догляд на всіх пунктах.

'Українхрест знає добре не­
досконалість установ цего ти­
пу так з санітарної точки зору, 
як і з инших точок і добачає
виправдання для них тільки в 
незмірно малій скількости за­
собів, що відпускаються для 
цеї мети; тому він через своїх 
місцевих уповноважених при­
кладав всі старання, щоби по 
змозі поправити положення
бездоглядних дітей, і згідно з! мадськом\ урядовії припаси, 
місцевими обставинами, де це,ЯК1 це”. _має дати на пР°корм- 
тільки можливе, робить зі сво- ілення війська. До дня 5. марта
ЇХ установ УГТЯНПНИ мтитпгп! каРні експедиції були В ОТСИХ , , ,їх установ установи закритого, Стецева Залхбоівпі У ||я передплати і взагалі місяцем несення помочі “Українським
типу для бездоглядних та за-Г , ц оадуоршці, у робітничим Вістям" Памятайте піп пеяплнтійиа
сновує в пооозумінню місие-!стє> каРЛІВ. Тучапи, Цопельни- Робітничим шетям . памятайте, що революційна робітниче 

- в пзрозумінню . місце р - , ■ R i ■■ преса це найважнійше оружжя в руках працюючих мас!вими органами нові діточі бу- ’ гижмів- *лиицц ои.ічківці і
динки для бездоглядних. Туликів. е

Як наслідок цеї праці можна Найяркійші надужиття зро- 
добачити, що “транспортова” | ®-ІСН0 У Волчківцях. Карна 
бездоглядність втратила свою експедиція під командою по- 
гострість і помітно поменшала. Ручника в силі 60 людей зяви-

ли рекрути не являються, при­
ходить в село військо. Розмі­
щуються по кількох будинках 
близько себе і ставлять довко- 
ла варту. Офіцер диктує гро- :

І вольні народи, як добрі брати, 
Полинуть до сонця, до щастя мети, 
Розкуєсь, здвигнеться і наша родина : 
Одна, сильна, вільна Україна!

За правду, за волю і т. д.

пункти прилюдного харчован-

У виконанню договору, за- 
ключеного з метою переведен­
ня такого харчовання ЦКПом- 

Знамя революції — черво гола передав Українхрестові 
ний прапор, під яким устро- наряди на одержання 60.000 

1 Май, якого не могла пудів зернохліба з врожайних 
буржуазія стерпіти, якого ля губерній: Полтавської, Волин- 
калася, стан з часом символом Ської й Київської.

Товариші! Памятайте, що місяць май е місяцем здобувам-

юиапо

визволення та воекресення не щ0 торкається розвинення 
тільки самого пролетаріату, cjTKH пунктів 
але й цілого людства.

прилюдного хар- 
■човання, то на 25-го марта бу- 

Революція, що щойно про ло в губеніях: Запорожській і 
йшла і щюходить, на перше. Катеринославській 24 
місце висуває пролетаріат.

лася під вечір дня 1. марта 
1923 р. Командант-поручник 
зайшов насамперед до громад­
ського уряду, де на його попе- 
редний наказ була зібрана при- 
бічна рада h наказним війтом 
на чолі. Він мав список інте- 
ліґентів-Українців, яких посу­
джував в агітації між рекрута­
ми. Ще того самого вечора 
члени “байрату” поділилися на 
гуртки і разом з приділеними їм 
вояками розбрилися по хатах, 

»де мешкали батьки рекрутів, 
почали рабувати, що тільки 
найшли та фірами звозити до 
громадської канцелярії. Ця 
грабіж тревала до пізна в но­
чі й на другий день. При цьо­
му страшили батьків, що як що 
не віддадуть синів до поль­
ського війська, то заберуть їм

таких Дальше, по умові з Коміте­
том для боротьби з безробіт­
тям і з ЦКНаслідголодом, У- 
країнхрест взяв на себе органі­
зацію харчовання 12.000 без­
робітних. Кошти цего харчо­
вання розподіляються між зга­
даними трома організаціями 
та*: Комітет 68%, ЦКНаслід­
голод — 20%, Українхрест — 
12%.

пунктів на 7.350 чол., при чому 
Він знищив старий струпі- з них харчувалися, беручи за- 

шілий лад, повалив царський, гально, 60% дітей і 40% до- 
пруський, шляхетський та пан рослих.
еький лад, зірвався скрізь до! Норми харчовання доходять 
боротьби за свій суспільний у ! у цих пунктах до 1.000 кало- 
стрій. Декуди закріпив уже рій.
свій лад, своє пановалия, по-1 У дальшім періоді (до 1-го 
ставив свою пролетарську дер- червня ^!Г22 р.) ціла діяльність 
жаву, декуди ще кріваво бо- Украінхреста проходить в е- 
ретьея за доступ до влади, за нергічній праці над виповнен­

ням взятих ним на себе обо- В їдальнях для безробітних 
видається що-дня обід з 2-ох 
страв, при чому тричі в тиж­
день з мясом. Всі кошти хар­
човання безробітних виносять 
1 руб. % коп. золотом на їдця 
в місяць.

домости цих великих завдань.
Капіталістичний лад, що за- |зломання старого капіталістпч- 
пряг робітника в ярмо праці, І10Г0 режіму. 
те давав до цього змоги, не ли- волі, в своїх пролетарю
шав часу на цю підготовку. | ських державах, а більше ще в 

Конгрес в Парижі 1889 ро- неволі П*Д доглядом буржуаз- 
ку станув тому на становищі, 11111 приписів, законів та обме- 
що визволення робітника, яке ЖЄНЬ’ обходить робітництво

свій великий день — 1. Мая.

вязків харчовання голодних.
До періоду цвітень—червень 

відноситься заключення Укра- 
їнхрестом доповнюючого до­
говору з ЦКПомголодом про 
харчовання 24.000 чол., себто 

48.000 чол. 1-Го чер- Далі, беручи на увагу, що 
прилюдне харчовання в голод­
них Губерніях обіймає тільки
старше діточе населення (від не тільки весь інвентар, але й 
4-ох років), а найбільш ніжний порозкидають хати до підва- 
діточи'й вік залишається без о- лин, або попалять їх. Для біль- 
піки держави і організацій, чи шого постраху арештували та 
то російських чи чужоземних, замкнули в студеній комірці 
що помагали голодним, Укра- : Семена Гиманика та тримали 
їнхрест приняв на себе по до-1 цілу добу, Ось список батьків, 
говорові з ЦКПомдітям при котрих ограблено:
ВУЦВК організацію розподілу у Дукина Татарчука явив 

На протязі дальших двох мі- СУХИХ пайків на харчових пун- ся “сам" наказний війт Іван Бу 
сяців (червень—липень) Укра- ктах П1Д назвою 1 харчові пуш- дзюк та радні Іван Тріска, О 
їнхрест поширює ще більш ктиаМатери і Ребенка ’. Сухий сип Левко і Лесь Романюк 
свою діяльність і 1-го серпня na^°k видається в 4-ох ріжних пятьма вояками і фірою та за 
функціонує вже 178 харчових Н0Рмах таким категоріям: 1) брали два дубові стовпи на ха 
пунктів, які пропускають зага- матеРям> Щ° кормлять груддю ту, дві платві по 6 м., 100 кг 
лом 78.385 чол.; ця скількість 1 вагітним в 3 остані місяці ва- дров, 175 кґ. пшениці, 100 кг 
залишається, хоч правда, з ви- гітности, 2) грудним дітям до жита, 100 кг. гороху, 120 кґ. яч 
значним поменшенням в серпні 1'го РркУ> ®) Дітям від 1 до 2 меню, 75 кг. житної муки, 100 
і вересні, до 1-го жовтня 1922 Р0К1В 1 дітям від 2 до 4 ро- кг. бараболі і 10 курок. 2. У 
року. К1В- Всю цк> справу поставле- ; Цроця Різугіа радні і вояки за-

Від 1-го жовтня заключено но в тісний звязок з діялністю брали : 115 кг. пшеничної му- 
нову умову з ЦКПомголодом консультації. Пайок вида- ки> 50 кґ. муки житної і 100 кг. 
на три місяці, себто до 1-го еться ТРИЧ' 8 місяць, тільки ячменю. 3. У Ілька Рурика ра- 
січня 1923 р. Українхрестом j молодо і хліб щоденно. Пер- дні йосиф Левко і Костин За- 
одержано тоді 391.000 пудів ша категорія одержує на добу паринкж та чотири вояки за- 
харчів. За ці місяці У країн- в середному — 1538 калорій,1 брали 125 кг. пшениці, 4 кґ. со- 
хрест розвиває працю, що до- дРУга ’ тРета 420, чет- донини ї корову дійну. 4, У
сягає свого найбільшого на-,веРта — Ц‘ хИрче'ві пун- Семена Гйманика забрано два

кти організуються в 13 містах ялові стовпи, 25 кґ. житної му- 
> країни, всі на 5.750 їдців. Ки, 50 кґ. ячмінної, 4 курки і

корову. 5. У Михайла Татар­
чука забрано 50 кґ. муки, 100 
кґ. бараболі, фіру дров і дві 
курки. 6. У Павла Чернявсько- 
го забрали вояки з радним Ле- 
сем Плахтою річну телицю, 80 
кґ. житної муки, 25 кг. пшенич- 

I ної муки, фіру дров і 20 кг. со­
лонини. 7. Дмитрови Шпичко- 
ви забрали дворічну телицю і 
•50 кґ. ячменю. 8. Дмитрови 
Гнманикови забрали 120 кґ. ві- 

; вса і ланцюх. 9. Василеви Чер- 
нявському Михайла забрано 75 

і кґ. муки, 400 кг. бараболі, 5 кг 
солонини і 3 курки. 10. Семе 
нови Левкови взяли 200 кґ 
бараболь і 4 курки. 11. Івано 
ви Татарчукови дві курки. 12 
Василеви Чернявському 3 кг 
солонини. 13. Федорови Дра 
ганюкови забрали 600 кг. дров, 
40 кг. кукурудзяної муки, 25 кг. 
Зситної муки і 30 кг. солонини. 
14. У Миколи Шинкарика Мар- 
тинового взято свиню.

Військо відійшло з Волчків- 
ців в суботу під вечір.

усього
вня Українхрест має в Губерні­
ях: Запорожській, Катерино­
славській, Миколаївській і До­
нецькій 111 харчових пунктів, 
які можуть пропустити зага­
лом 68.100 чол. в день. Най-

залежить від його здібноети до
боротьби, домагається конче Та скрізь в цей день, довкру- 
бодай частинного звільнення з ги червоного стягу, єдна- 
щоденнпх турбот праці, з важ- ються всі працюючі та визи- 
кого ярма капіталістичної пра- снувані, всі покривджені та

придавлені і, линучи думками 
Виставив тому домагання у новий світ волі, правди і 

8-годииного для праці і уста- справедливості!, готовляться 
новіш день 1. Мая, як день між- до дальшої боротьби за здій- відкривається в цьому часі в

Таганрозькому повіті Донець­
кої губернії; їх пропускова 
здібність — 40.000 чол.

ЦІ

більша скількість пунктів (80)

на[юдноІ демонстрації робіт- снеиня своїх домагань.

»

>

пруження в грудні, коли для 
одного тільки прилюдного хар­
човання функціонувало на всій Кошти цего харчовання скла­

дають пересічно 1 руб. 65 коп. 
(в крайових рублях) на їдця 
місячно.

І

Україні йа засоби ЦКПомголо- 
ду і Украінхреста 576 харчових 
пунктів, при загальній скіль- 

. кости їдців 
Норма харчовання в цих міся-

U. BaciLÜis.НОВА КНИЖКА! - НОВА КНИЖКА! 160.350 чол.

цях народну людину в місяць - 
була 46 фунтів жита.

Що торкається розмірів ви­
повнення цього пляну (жов­
тень 1922 р. — січень 1923 р.), 
то прикладена при цьому не­
велика табличка характеризує 
конкретно працю Украінхреста 
в цьому періоді.

1 Під осінь і особливо з почат­
ком зими виявився ще один 
грізний наслідок голоду — по- ! 
ширення масової бездогляд- 
ности дітей у селах та містах.

Українхрест, в якого не було 
змоги обняти це нове питання 
на цілому його обемі, поста­
вив собі — по дорученню ЦК-і 
Наслідголода — завдання вря­
тувати від голбду і холоду 
бездоглядних дітей, що нагро­
мадилися в великій скількости .

Що тільки появилася з друку І продається дуже цінна 
книжка для кождого робітника І робітниці п. н.

КАРП МАРКС
ЙОГО ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.

Написав Ю. Стєклов.

Книжка вийшла накладом “Космоси" а Берліні, під редакцією 
Е. Касанснка. Надрукована в малім вигіднім форматі, ва книжко­
вім папері і обминає 110 сторін дружу. Поділена на такі розділи: 
1. Роки підготовки. — 2. Виробленні нового енпогдаду. — 3. Рево­
люції 1*48—49 рою — 4 Період реакції — 5. Інтернаціонал. — 
6. Сприянні соціалістичному рухом а поодиноких краях. — 7. Дещо

Маркса в науці

і

Ціна тільки 25 центів. 

Замовлення посилайте на адресу:
иКЖАІЖІЖЖ LABOR HEWS 

Oar. Pritchard A McGregor Mb Winnipeg, Man.
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- I“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 28. ЦВГГНЯ 1923. >. Число 34.Сторона 6.

4-:

.

НОВА ЦІННА КНИЖКА!
......... .... .....ГГГГГГГУУ

Ми дістали з Европи дуже цінну книжку для кождого 
свідомого українського робітника І фермера, 

написану А. Богдановим, п. н.

Початковий Курс 

олітичноі- Економії
(В ПИТАННЯХ І ВІДПОВІДЯХ)

Є це перша того рода книжка в українській мові. 
Книжка мас 127 сторін дрібного друку в самих пи­
таннях і відповідях. Неодин робітник, що читав вже 
матеріяли про політичну економію з инших книжок 
І не міг всего зрозуміти, має тепер спромогу вирівна- 
ти незрозуміле, бо в цій книжці є 300 ріжних питань 
в обсягу політичної економії І довші або коротші від­
повіли на них.

ЦІНА КНИЖКИ 50 ЦЕНТІВ. 
Замовлення і гроші посилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
COR. PRITCHARD & McGREOOR STS , 

MANITOBA,WINNIPEG, CANADA

В СВ1ДО- НАША 

МОСТИ СИЛА!

ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку І розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платня 

і дохід з капіталу.
Ці частини змова поділені на кільканайцять розділів

Завданням цеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу” тих, які не мають часу або засобів, щоб його сту­

діювати,^ також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник 
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

лови-

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
Написав Гайнріх Кунов.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1 Новійші досліди релігії — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Податки почитаній духів. — 4. Від почитання духів до почитаних 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворених світа. — 6. Небо і пекло. 7. Почи­
таних прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитуваних прадідів до 
культу природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індій­
ській релігії. — 10. Як індра з племінного прадідівського бога 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість мае^ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до­
казуйте її дійсне значіння на підставі строго-наукових до­
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця Знижка.

Ціна книжки 50 центів.

став

Замовлення шліть на адресу:
UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard * McGregor BU- — Winnipeg, Man., Canada)

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
одиноку українську робіт­
ничу газету на еміграції 

в Европі
іі НАШУ ПРАВДУ”

орган Комуністичної 
Партії Сх. Галичини.

Виходить раз на тиждень.
Передплата для Америки 
і Канади виносить $2.00

рік.
Передплату шліть на 

адресу:
“ЖАВНА FKAWDA” 

Pootfach 63, Postant 66, 
WIEN, VHX, AUSTRIA

«

ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОТВ-БОРЦІВ!
Хата кождого свідомого українського робітника 

І фермера повинна бути прикрашена портретом не­
забутніх наших героїв-борців

С.МЕЛЬНИЧУКА і П.ШЕРЕМЕТИ,
котрі віддали своє життя за справу освободження 
працюючих мас Східної Галичини з під пановання 
польської шляхти. А що вони разом боролися про­
ти спільного ворога, разом були суджені і розстріля­
ні польською шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати І на портреті.

Портрет величини 15 через 21 цалів. ЦІНА ЙО­
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленими на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchnrd A McGregor BU., Winnipeg, Man.
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